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Mandag 10. juni 2024, kl. 17.30-18.30   

 
 
 
 
Dagsorden var iflg. vedtægterne  

 
 

1. Valg af dirigent. Ole Harbo blev valgt.  
 

2. Styrelsen aflægger beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år. Formanden 
aflagde beretning, som blev taget til efterretning uden bemærkninger  
 

3. Det reviderede regnskab fremlægges til godkendelse. Kassereren fremlagde regnskabet, 
som blev godkendt uden bemærkninger.   
 

4. Fastsættelse af kontingent for det kommende kalenderår 
Styrelsen foreslår uændrede kontingentsatser.  
Generalforsamlingen besluttede uændrede kontingentsatser.  
 

5. Planer og budget for det kommende års aktiviteter forelægges. Budgettet for det 
kommende år indeholder ikke initiativer ud over den sædvanlige drift, som afspejles i det 
seneste regnskab.  
Formanden orienterede om planer for det kommende år, bl.a. er fastlagt et besøg i Den 
Arnamagnæanske Samling 25. september.    
 

6. Indkomne forslag  
Der var ikke indkommet forslag til behandling  
  

7. Valg af styrelsesmedlemmer, 2 styrelsessuppleanter, 2 revisorer og 1 revisorsuppleant.  
 
3 styrelsesmedlemmer er på valg er:  
Mogens Kragsig Jensen og Anders Toftgaard: begge villige til genvalg, og blev genvalgt    
Søren Carlsen: ikke villig til genvalg.  
Styrelsen indstiller Hans Michelsen som nyt medlem. Hans Michelsen blev valgt.  
 
Styrelsessuppleanter vælges for 1 år ad gangen.  
Nuværende suppleanter: Hans Michelsen og Henning P. Nielsen  
Styrelsen foreslår: Ditte Jessing og Rene Steffensen. Begge blev valgt.     
 
Revisorer: de nuværende, Inger Mathiesen og Inge Selfort har efter mange år som 
Selskabets revisorer ønsket at stoppe.  
Styrelsen indstiller Hans Peter Rasmussen og Aase Andreasen. Begge blev valgt.   
  
Nuværende revisorsuppleant, Ellen Warrer Bertelsen, ønsker også at stoppe.  
Styrelsen indstiller som revisorsuppleant Lillian Bille Larsen.  Lillian Bille Larsen blev valgt.   
 
Alle personer blev valgt uden modkandidater.  
 



8. Eventuelt  

Formanden orienterede om, at styrelsen havde overvejet om Bibliotekshistorie kun skulle 
udgives digitalt, men at man havde besluttet at fortsætte med en trykt udgave, i hvert fald 
indtil videre.   

Bertil Dorch orienterede om en tur til Oslo, som SDUB havde foretaget i september 2023, 
hvor de havde brugt store dele af det program, som Selskabet havde udarbejdet til 
studieturen, der dog måtte aflyses grundet meget få tilmeldinger.  

Bertil orienterede også om at han og Nan Dahlkild undersøger muligheden for en udstilling 
af biblioteksplakater, og sagde, at hvis nogen havde plakater derhjemme var de 
velkommen til at udlåne dem til en evt. udstilling.  

Lillian Bille Larsen foreslog et besøg i Danske Slægtsforskeres Bibliotek i Albertslund. Hun 
tager en foreløbig kontakt til biblioteket.  

Helle Hvenegaard Lassen foreslog ”Smykkeskrinet” i Aarhus - det tidligere statsbibliotek og 
erhvervsbibliotek, tegnet og opført af arkitekt Hack Kampmann.   

 

 

Ole Harbo     Bente Kaspersen  
Dirigent     formand  
 

……………………………………………………………………………………………. 
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Det faglige arrangement: PÅ KANTEN – Den Sorte Diamant 25 år 
 
28 medlemmer mødtes i Den Sorte Diamant til fagligt arrangement efterfulgt af selskabets 
ordinære generalforsamling.  
Udstillingen om Den Sorte Diamant vises i perioden 23. februar til 10. august 2024 og sætter fokus 
på visionerne for byggeriet, Diamantens særegne arkitektur og stiller skarpt på bygningens rolle i 
dag. Udstillingen vises ud fra den arkitektoniske synsvinkel.  
Efterfølgende gav Steen Bille Larsen i Panoramasalen et foredrag om bygningen – vurderet ud fra 
en biblioteksfaglig synsvinkel.    
 
1648 grundlægges Det Kongelige Bibliotek af Frederik III. 1906 blev bibliotekets bygning på 
Slotsholmen indviet, tegnet af arkitekt Hans J. Holm. Bygningen var planlagt til at kunne rumme 
materialer de næste 30 år, hvorefter den i 1936 skulle dubleres med en genbo – på det der 
dengang hed ”Tundraen” og som i dag er Bibliotekshaven. Udvidelsen blev ikke gennemført pgra. 
krigen, materialemangel og byggestop.   
 
Iflg. Steen Bille Larsen rettede den politiske interesse sig efter krigen mod provinsen og 
investeringer i hovedstaden blev nedprioriteret. Det betød nye biblioteksbygninger rundt i landet, 
bl.a. Statsbiblioteket i Aarhus.  
 
1985 skulle Det Kongelige Bibliotek have ny ledelse. Erland Kolding Nielsen søgte stillingen og 
blev ansat. Hans ansøgning omfattede også en plan med 3 hovedpunkter:  

 Løse Det Kongelige Biblioteks Bygningsmæssige problemer  
 Løse forholdet mellem Universitetsbiblioteket og Det Kongelige Bibliotek  
 Modernisere Det Kongelige Biblioteks organisation.       

 



Arbejdsgrupper blev nedsat, man var på studieture i udlandet og tog mange inspirationer med 
hjem.  
Krav til bygningen på Slotsholmen til forskningsområdet var tidssvarende rammer – til de 
studerende moderne faciliteter og til formidlingsopgaverne åbent bibliotek. Bevaring af materialer 
skulle være uden for Slotsholmen.  
 
For forskningen skulle der bl.a. være en stor læsesal med lange åbningstider. For de studerende 
studielæsesale med lange åbningstider, og til formidling skulle der bl.a. være store 
udstillingsfaciliteter, udstillingsrum for sjældenheder, sal til koncerter og kulturelle begivenheder og 
en restaurant med herlighedsværdi.  
 
Diamanten åbnede i 1999 og de fleste af planerne er gennemført. De, der ikke er gennemført eller 
nedlagt er især sket som følge af den teknologiske udvikling med materialer tilgængelige online, og 
det at en pc nu stort set er hver mands eje – hvad der ikke var sædvane medio 1980’erne.     
 
Forskningsbibliotekernes udlån er steget voldsomt i perioden op til 2019. Fra 1945 til ca. 2000 steg 
det til ca. 10.000 årlige udlån og fra 2000 til 2019 er udlånet steget til ca. 150.000. 
Biblioteksbyggerier, teknologisk udvikling og. bevidste satsninger på biblioteksudvikling har sat et 
markant præg på biblioteksbilledet – både i hovedstaden og nationalt.   
 
 
  

 

  

 
 
 


